Un motif de reconnaissance porta Molanus à dédier son livre à l'abbé de Gemblours qui s'était empressé de lui communiquer les manuscrits de la bibliothèque de son monastère : « Tuae autem reverentiae hunc libellum dedicatum volui ob multa dignitatis vestrae in me beneficia. Nam, ut quaedam eorum attingam, a vobis ante annos aliquot accepi catalogum Sanctorum Brabantiae et Hannoniae, a regulari Rubeae Vallis conscriptum, ad generosum equitem Philippum Conterallum; qui catalogus mihi occa-

¹ Voyez dans la dissertation de *Martyrologiis, per archiepiscopatus colligerentur martyrologia de propriis Sanctis, eorumque virtue.*

INTRODUCTION.

sionem dedit simile aliquid meditandi de Belgii Sanctis. Quare quum reverenda vestra Paternitas libro nostro initia dederit, aequissimum videbatur, ut sub ejusdem protectione excusus distraheretur. Saepius etiam usus sum nitidissimæ vestrae bibliothecae manuscriptis codicibus, e qua etiam modo triginta quatuor volumina penes me habeo, quorum triginta operum sunt beatissimi Augustini, quibus cum multis cooperariis theologis utar in laboriosa sed multum utili castigatione omnium ipsius tomorum¹. » Dans cette même épître, Molanus loue, comme nous l'avons déjà dit², la conduite politique de l'abbé de Gemblours.

L'Indiculus, rédigé par ordre alphabétique, renferme succinctement les notices des saints de toutes les anciennes provinces belges. « Quae de Sanctis Belgii, dit l'auteur dans la conclusion de cette liste, copiosius ad eorum honorem et nostram in fide et moribus aedificationem dicenda forent, ea ab aliis exspecto : quoniam me minus idoneum video ad ea perscribenda, utpote qui Lovanii aliis alligatus sim occupationibus. Quare satis mihi est, quod mea exiguitas aliis, qui majora poterunt, viam quamdam straverit ; quodque dum ea non prodeunt, parvus hic exstet libellus, unde Belga summatim quamdam notitiam accipere possit de statu Belgarum : quando videlicet et per quos catholicam fidem Belgicae ditiones acceperint, et qui Sancti, quibus temporibus et locis divina bonitate apud Belgas claruerint. »

La liste alphabétique est suivie d'une petite chronique agiographique divisée en seize chapitres : *Chronicon brevissimum de Sanctis Belgii*. Dans le dernier chapitre, l'auteur parle en ces termes de ce qui se passait sous ses yeux : « Anno 1566 exordium accepit quinta Belgii vastatio per Geusios, quae anno potissimum septuagesimo secundo diversis ex causis accepit vires, tantisque ut arbitrer unico illo anno plures Belgas occubuisse martyres quam omnibus reliquis annis, qui usque ad conditum orbem